DECRETO Nº 23/2021, DE 02 DE MARÇO DE 2021.
“Dispõe sobre o registro e controle de frequência dos servidores no âmbito do Município de Monte Carlo e dá outras providências”.
OSMAR MARQUES DA SILVA, Prefeito Municipal em Exercício de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;
CONSIDERANDO a Portaria n. 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que, no dia 11 de março de 2020, a Organização Mundial de Saúde declarou como pandemia a infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública em todo o território nacional, reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO que a região Meio Oeste se encontra classificada risco potencial gravíssimo por causa do coronavírus (COVID-19), conforme classificação disposta no site coronavirus.sc.gov.br;
CONSIDERANDO a situação de emergência e de calamidade pública em todo o território catarinense, reconhecida pelo Governo do Estado pelo Decreto nº 515, de 17 de março de 2020, e pelo Decreto nº 562, de 17 de abril de 2020;

CONSIDERANDO a situação de emergência reconhecida pelo Município de Monte Carlo pela publicação do Decreto Municipal nº 021/2021, de 25 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO a ampla velocidade do supracitado vírus em gerar pacientes graves, levando os sistemas de saúde a receber uma demanda muito acima de sua capacidade de atendimento adequado, inclusive com a falta de leitos de UTI;
CONSIDERANDO o aumento significativo de novos casos confirmados de infectados pelo novo coronavírus (COVID-19), demonstrando nos boletins epidemiológicos dos últimos dias do Município de Monte Carlo e a necessidade de regulamentar novas medidas para a contenção do vírus;
CONSIDERANDO a orientação da vigilância sanitária do município acerca do controle de frequência dos servidores, com a utilização do mesmo coletor de digitais para todos e sobre um possível ponto de contaminação/transmissão;
DECRETA:

Art. 1º Fica suspenso o controle de frequência por meio de Ponto Eletrônico, a partir de 02/03/2021, no âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, por tempo indeterminado.
Parágrafo único. Os servidores deverão observar as demais normas expedidas pelo Poder Executivo Municipal na condução dos trabalhos, atendendo aos protocolos e regramentos sanitários específicos estabelecidos pela Secretaria de Estado da Saúde (SES) e demais regras de distanciamento.
Art. 2º As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação epidemiológica do município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Monte Carlo/SC, em 02 de março de 2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

OSMAR MARQUES DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício